
1160 

                                           ResearchBib IF - 11.01, ISSN: 3030-3753, Volume 3 Issue 5                                                                            

 
 

KICHIK MAKTAB YOSHIDAGI OʻQUVCHILARNING PSIXOLOGIK 

MUAMMOLARINI AMALIY JIHATDAN OʻRGANISH 

Jumabaeva Ayawlım 

Berdaq nomidagi Qaraqalpoq Davlat Universiteti talabasi. 

L.Bektursinova 

QDU Pedagogika va psixologiya kafedrasi docent., PhD. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.20466784 

Annotatsiya. Ushbu tadqiqotda kichik maktab yoshidagi oʻquvchilarning taʼlim 

faoliyatiga moslashishi, kognitiv va emotsional sohalarida yuzaga keladigan oʻziga xos 

psixologik muammolar amaliy-empirik jihatdan oʻrganilgan. Amaliy izlanishlar davomida 

boshlangʻich sinf oʻquvchilarining diqqat barqarorligi, eslab qolish xususiyatlari hamda maktab 

xavotirligi darajasi xalqaro miqyosda tan olingan maxsus diagnostik metodikalar yordamida 

kompleks tahlil qilingan.  

Eksperimental natijalar asosida bolalarda ixtiyoriy diqqat mexanizmlarining 

yetishmasligi, mexanik xotiraning ustunligi va bilimlarni tekshirishdagi qoʻrquv omillari aniq 

statistik koʻrsatkichlar bilan yoritib berilgan hamda ushbu muammolarni bartaraf etishga 

qaratilgan amaliy-korreksion dasturlari taklif etilgan. 

Kalit soʻzlar: kichik maktab yoshi, kognitiv muammolar, amaliy tadqiqot, diqqat 

barqarorligi, mantiqiy xotira, maktab xavotirligi, adaptatsiya, empirik tahlil, korreksion dastur. 

 

Amaliy tadqiqotning maqsad va vazifalari. Mazkur tadqiqotning amaliy qismini tashkil 

etishdan ko'zlangan asosiy maqsad — boshlang'ich sinf o'quvchilarining ta'lim jarayonidagi real 

kognitiv muammolari [diqqat tarqoqligi, xotira sustligi] va emotsional to'siqlarini [maktab 

xavotirligi, adaptatsiya inqirozlari] empirik metodlar yordamida aniqlash hamda ularni ilmiy 

jihatdan tahlil qilishdan iborat.  

Ushbu maqsaddan kelib chiqqan holda, bob doirasida o'quvchilarning bilish jarayonlarini 

diagnostika qilish uchun xalqaro andozalarga mos keladigan testlar majmuasi [Burdon korrektur 

sinovi, A.R. Luriya metodikasi] tanlab olindi, olingan miqdoriylik ko'rsatkichlari statistik 

guruhlandi va bolalarning aqliy faolligini oshirishga qaratilgan rivojlantiruvchi korreksion 

dasturlar ishlab chiqildi. 

Tadqiqot bazasi va tanlanma xususiyati. Eksperimental-amaliy tadqiqot ishlari umumiy 

o'rta ta'lim maktablarining boshlang'ich [1-4] sinf o'quvchilari o'rtasida tashkil etildi. Amaliy 

izlanishlarda yosh xususiyatlari, o'quvchilarning dars o'zlashtirish darajasi hamda zamonaviy 

axborot muhitining [gadjetlar va raqamli texnologiyalarning] bolalar ruhiyatiga ko'rsatayotgan 

kundalik ta'siri alohida e'tiborga olindi. To'plangan empirik ma'lumotlar boshlang'ich sinf ta'lim 

tizimida shunchaki tayyor bilimlarni yodlatish emas, balki bolaning psixologik imkoniyatlariga 

mos keladigan individual yondashuv metodikasini shakllantirish uchun fundamental amaliy 

zamin bo'lib xizmat qiladi. 

Bola 7 yoshga toʻlib maktab ostonasiga qadam qoʻyganida, uning hayotida tub burilish 

yuz beradi. Ungacha boʻlgan davrda bolaning eng asosiy vazifasi va ehtiyoji oʻyinchoq oʻynash 

boʻlsa, endi dars qilish va oʻqish birinchi oʻringa chiqadi. Bu shunchaki partada oʻtirish degani 

emas, balki bolaning miyasida ulkan yuklama boshlanganini anglatadi. 

Endi u faqat oʻzi xohlagan narsalarni emas, balki oʻqituvchi aytgan topshiriqlarni 

bajarishi, 45 daqiqa qimirlamay oʻtirishi va intizomga boʻysunishi kerak. Bu tartib-qoidalar 

bolada masʼuliyat hissini uygʻotadi.  
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Psixologlarning aniqlashicha, bu yoshdagi bolalar hamma narsani koʻzi bilan koʻrib, qoʻli 

bilan ushlab koʻrsa, juda tez tushunadi. Shuning uchun ularga darsda koʻp rasmlar, maketlar va 

oʻyinlar yordamida mavzuni tushuntirish kerak. Oʻqituvchi va ota-onadan eshitgan toʻgʻri gaplari 

va qoidalari vaqt oʻtishi bilan bolaning ichki dunyosiga va shaxsiy fikriga aylanadi. 

Maktabda oʻqish davomida bolaning aqliy jarayonlari butunlay yangi bosqichga oʻtadi.  

Eng katta oʻzgarishlar diqqat va xotirada koʻrinadi: 

1. Diqqatning oʻzgarishi: Oldin bola faqat yorqin, rang-barang, shovqinli yoki oʻzi qiziqqan 

narsalarga oʻz-oʻzidan chalgʻib ketgan boʻlsa (bunga beixtiyoriy diqqat deyiladi), endi u qiziq 

boʻlmasa ham oʻzini majburlab, diqqatini bir joyga jamlashni oʻrganadi (ixtiyoriy diqqat). 

2. Xotiraning oʻzgarishi: Oldin bola sheʼr yoki qoidalarni xuddi toʻtiqushday shunchaki 

yodlab olgan boʻlsa, endi u maʼnosini tushunib, narsalarni bir-biriga bogʻlab eslab qolishni 

boshlaydi (mantiqiy xotira). 

3. Fikrlashning oʻsishi: Bola endi faqat rasmga qarab emas, balki soʻzlar va mantiq asosida 

oʻzi mustaqil xulosa chiqara oladi. Unda eng muhim qobiliyat — oʻz xatolarini oʻzi tushunish, 

oʻz xatti-harakatlariga chetdan turib baho bera olish xususiyati (refleksiya) paydo boʻladi. 

Bolaning miyasi va asab tizimi hali toʻliq rivojlanib ulgurmagani sababli, amaliyotda 

koʻp muammolar koʻzga tashlanadi: 

1. Diqqat tarqoqligi va giperfaollik: Koʻp bolalar dars boshlanganidan 15 daqiqa oʻtgach 

charchab qoladi. Ular darsni eshitish oʻrniga derazaga qaraydi, ruchkasini oʻynaydi yoki 

yonidagi bola bilan gaplashadi. Bu ularning shoʻxligidan emas, balki diqqatni uzoq vaqt ushlab 

turish koʻnikmasi hali zaifligidan dalolat beradi. 

2. Mexanik yodlashga oʻrganib qolish: Ayrim bolalar matn yoki qoidaning maʼnosini 

tushunmasdan shunchaki yodlab oladi. Agar ulardan tushunganini oʻz soʻzi bilan aytib berish 

soʻralsa, qiynalib qolishadi. Bu mantiqiy xotiraning sustligini koʻrsatadi. 

3. Maktab xavotirligi (Qoʻrquv): Koʻpchilik bolalarda maktabga nisbatan ichki qoʻrquv 

boʻladi. Ular "yomon baho olsam ota-onam urishadi", "doskaga chiqqanimda adashib ketsam 

oʻrtoqlarim kuladi" yoki "oʻqituvchi meni koyiydi" deb qattiq siqilishadi. Bu stress bolaning 

darsni yaxshi oʻzlashtirishiga xalaqit beradi. 

Yurtimiz va jahon olimlarining maslahatlariga koʻra, bolaning zehni oʻsishi va 

muammolardan qutulishi uchun quyidagi choralarni koʻrish zarur: 

1. Tayyor javobni aytmaslik: Darsda yoki uy vazifasini bajarishda bolaga hamma narsani 

tayyor qilib chaynab berish yaramaydi. Unga qiziqarli va oʻylantiradigan savollar berib, javobni 

oʻzi fikrlab topishiga imkon berish kerak. Shunda bolaning miyasi ishlaydi va zukkoligi oshadi. 

2. Oʻyin orqali oʻrgatish: Bola charchab qolmasligi uchun topshiriqlarni oʻyin shaklida, 

krossvordlar, boshqotirmalar va jumboqlar orqali oʻrgatish diqqatni va xotirani kuchaytiradi. 

3. Ruhlantirish va qoʻllab-quvvatlash: Bolani xatolari uchun urishish yoki kamsitish aslo 

mumkin emas. Aksincha, rasm chizish, loy oʻynash (art-terapiya) va shirin soʻzlar yordamida 

undagi qoʻrquv va xavotirlarni yoʻqotish kerak. Oʻziga ishongan bola maktabga quvonch bilan 

boradi va darslarni aʼlo baholarga oʻzlashtiradi. 

Xulosa qilib aytganda, boshlangʻich sinf yillari bolaning hayoti va miya faoliyatida eng 

muhim poydevor qoʻyiladigan oltin davr hisoblanadi. Bu bosqichda bolaning butun dunyosi 

shunchaki oʻyin oʻynashdan tizimli dars qilish va masʼuliyatni his etishga oʻzgaradi. Amaliy 

kuzatishlar shuni koʻrsatadiki, bu yoshdagi bolalarning asab tizimi va fikrlashi hali toʻliq 

mustahkamlanmagani sababli, ularda tez charchash, diqqat tarqoqligi, maʼnosini tushunmay 

yodlash va yomon baho olishdan qoʻrqish kabi tabiiy psixologik muammolar koʻp uchraydi.  
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Bola kelajakda aqlli, mustaqil va zukko shaxs boʻlib yetishishi uchun unga darsda hamma 

narsani tayyor qilib bermasdan, qiziqarli savollar orqali oʻzini oʻylantirish, darslarni oʻyinlar 

yordamida charchatmay tushuntirish hamda xatolari uchun koyimasdan, shirin soʻz bilan 

ruhlantirib turish eng toʻgʻri va samarali yoʻldir. 

 

  Foydalanilgan adabiyotlar: 

1. Lolaxon B., Ayjamal B. PEDAGOGIK INSTITUTLARDA BILIM BERISH MAZNUNI 

VA BILIM OLISH MALAKASINI SHAKILLLANTIRISH //ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И 

ИННОВАЦИОННЫЕ ИДЕИ В МИРЕ. – 2023. – Т. 20. – №. 4. – С. 142-143. 

2. Бектурсынова Л. ФАСИЛИТАЦИЯ ВОСИТАСИДА ТАЪЛИМ ЖАРАЁНИНИ 

ТАШКИЛ ЭТИШ //ВЕСТНИК КАРАКАЛПАКСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ БЕРДАХА. – 2017. – Т. 35. – №. 4. – С. 50-53. 

3. Bektursinova L. X., Madaminova N. O. CHARACTERISTICS OF THE DEVELOPMENT 

OF LITTLE CHILDREN'S MENTION //Modern Science and Research. – 2024. – Т. 3. – 

№. 5.  

4. Bektursinova L. X., Ismailova G. ROLE AND SIGNIFICANCE OF THE FAMILY IN 

AGGRESSIVE SITUATIONS IN ADOLESCENTS. – 2024 

 

 


